BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /CV-BCĐ

Hà Nội, ngày    tháng 5 năm 2021
V/v triển khai lắp đặt hệ thống camera
giám sát tại các cơ sở cách ly tập trung

HỎA TỐC
Kính gửi:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Bộ Quốc phòng;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, TP trực thuộc TƯ.

Để tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19, không để xảy ra lây nhiễm
tại các cơ sở cách ly y tế tập trung và lây nhiễm ra cộng đồng, Ban Chỉ đạo Quốc gia
phòng, chống dịch COVID-19 (Ban CĐQG PCD COVID-19) đã chỉ đạo tăng cường
giám sát các cơ sở cách ly y tế tập trung bằng camera và giao Bộ Thông tin và Truyền
thông (Bộ TT&TT) chỉ đạo, hỗ trợ các tỉnh, thành phố tăng cường áp dụng công nghệ
thông tin, giám sát bằng camera ở tất cả các cơ sở cách ly do quân đội quản lý và cơ
sở cách ly dân sự, làm đầu mối quản lý hệ thống giám sát camera tại các khu cách ly
tập trung (Thông báo số 82/TB-VPCP ngày 29/4/2021 của Văn phòng Chính phủ,
Công điện số 597/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban CĐQG PCD COVID-19). Để tạo
điều kiện triển khai thực hiện, Bộ Y tế đã chủ trì, phối hợp với Bộ TT&TT xây dựng
Hướng dẫn quản lý và sử dụng hệ thống camera để giám sát tại các cơ sở cách ly y tế
tập trung phòng, chống dịch covid-19 (sau đây gọi là Hướng dẫn camera). Hướng dẫn
gửi kèm theo Công văn này.

Để đảm bảo thực hiện nghiêm quy định phòng, chống dịch COVID-19 và các chỉ
đạo của Chính phủ, Ban CĐQG PCD COVID-19 kính đề nghị:

1. Bộ Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ sở cách ly tập trung
dân sự lắp đặt camera và hệ thống kết nối, bao gồm cả hướng dẫn tiêu chuẩn, điều
kiện kỹ thuật để đảm bảo camera có khả năng kết nối với hệ thống kết nối tập trung
các camera giám sát do Bộ TT&TT làm đầu mối triển khai, vận hành;

- Tổ chức triển khai và chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai việc quản lý, vận
hành hệ thống kết nối tập trung các camera giám sát theo Hướng dẫn camera.

 2. Bộ Quốc phòng:

-  Chỉ đạo các cơ sở cách ly tập trung do quân đội quản lý lắp đặt camera và đảm
bảo kết nối liên tục 24/7 để giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch
COVID-19 của người cách ly và những người phục vụ (lễ tân, phục vụ buồng phòng,
nhân viên y tế...); thực hiện việc quản lý, sử dụng hệ thống camera giám sát theo
Hướng dẫn camera.

- Tổ chức triển khai Hướng dẫn camera cho các cơ sở cách ly tập trung do quân
đội quản lý và các đơn vị liên quan thuộc và trực thuộc Bộ Quốc Phòng; tổ chức giám
sát, kiểm tra việc thực hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không thực hiện
theo các quy định.

3. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ:

- Chỉ đạo các cơ sở cách ly tập trung thuộc thẩm quyền quản lý: lắp đặt camera
và đảm bảo kết nối liên tục 24/7 để giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng,
chống dịch covid-19 của người cách ly và những người phục vụ (lễ tân, phục vụ
buồng phòng, nhân viên y tế...); thực hiện quản lý và sử dụng hệ thống camera giám
sát theo Hướng dẫn camera.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thành khảo sát và hướng dẫn các
cơ sở cách ly y tế tập trung thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh, thành phố lắp
đặt camera và hệ thống kết nối.

- Chỉ đạo Sở Y tế phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đôn đốc, nhắc nhở
và kiểm tra việc thực hiện giám sát cách ly y tế liên tục bằng hệ thống camera giám
sát tại các cơ sở cách ly tập trung thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh, thành
phố; đề xuất xử lý đối với những cơ sở cách ly y tế tập trung không thực hiện lắp đặt
và giám sát phòng, chống dịch COVID-19 thông qua hệ thống camera.

- Tổ chức triển khai Hướng dẫn camera cho các cơ sở cách ly tập trung thuộc
thẩm quyền quản lý và các đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh, thành phố; tổ chức giám
sát, kiểm tra việc thực hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không thực hiện
theo các quy định.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam - Trưởng Ban
CĐQG PCD COVID-19, đề nghị các đơn vị chỉ đạo hoàn thành việc lắp đặt hệ thống
camera giám sát tại các cơ sở cách ly y tế tập trung và kết nối với hệ thống kết nối tập
trung các camera giám sát trước ngày 12/6/2021.

Ban CĐQG PCD COVID-19 kính đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ
Quốc phòng và Ủy ban nhân đân các tỉnh, thành phố chỉ đạo thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTTg Vũ Đức Đam (để b/c);
- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);
- VPCP;
- Cục CNTT, VP Bộ (Bộ Y tế);
- Cục Viễn thông (Bộ TT&TT);
- Lưu: VT, MT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Văn Thuấn
THỨ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-30T20:22:37+0700
	 Bộ Y tế
	Trần Văn Thuấn<tranvanthuan@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-30T21:51:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-30T21:52:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-30T21:52:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!